
 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

"БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

17.02.2025             Братск                   № 93 

 

 

О введении в действие инструкций по антитеррористической безопасности 

                          
В соответствии с требованием постановления Правительства РФ от 07.11.2019 г. № 1421 

«Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) 

министерства науки и высшего образования Российской Федерации и подведомственных ему 

организаций, объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности министерства науки и 

высшего образования Российской Федерации, формы паспорта безопасности этих объектов 

(территорий) и признании утративших силу некоторых актов правительства Российской 

Федерации», руководствуясь п. 4.23 Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
1. Утвердить инструкции по антитеррористической безопасности (далее – Инструкции) 

(Приложение 1). 

2.   Ввести в действие Инструкции с момента подписания приказа. 

3. Назначить ответственным за предоставление информации для размещения на 

официальном сайте ФГБОУ ВО «БрГУ» специалиста по комплексной безопасности В.А. Тирских. 

4. Назначить ответственным за размещение информации на официальном сайте ФГБОУ ВО 

«БрГУ» специалиста по информационным ресурсам отдела информационных технологий Е.В. 

Угрюмову. 

5. Руководителям структурных подразделений ФГБОУ ВО «БрГУ», директору многопро-

фильного колледжа ФГБОУ ВО «БрГУ» ознакомить работников с Инструкциями под подпись в 

срок до 28 февраля 2025 года. Специалисту по комплексной безопасности ознакомить работников 

структурного подразделения «Ректорат» с инструкциями в срок до 28 февраля 2025 года. 

6. Листы ознакомления предоставить специалисту по комплексной безопасности ФГБОУ ВО 

«БрГУ» не позднее 7 марта 2025 года (Приложение 2). 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Ректор                                                                                                                        И.С. Ситов 



 
Проект вносит: 

специалист по комплексной безопасности 

 

Исполнитель: 

В.А. Тирских      

Тел. 344-000 (доб. 343) 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по образовательной 

деятельности                                  ________________ А.М. Патрусова__________________ 

 

Проректор по стратегическому 

развитию                                          ________________ М.В. Сыготина __________________ 

 

Проректор по научной  

и международной деятельности    ________________ М.Ю. Иванов ____________________ 

 

Начальник отдела 

информационных технологий       ________________ Д.В. Павлюк _____________________ 

 

 

Начальник отдела кадров              ________________ Т.С. Акимова  ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                             Приложение 1   

                                                                                                                                              к приказу № 93 

                                                                                                                                              от «17» февраля 2025 г. 

 

 

 

Перечень инструкций по антитеррористической безопасности 

 

№ п/п Наименование инструкции 

1 
Инструкция о действиях при возникновении угрозы и совершении террористических актов на 

территории ФГБОУ ВО «БрГУ 

2 
Инструкция преподавателю ФГБОУ ВО «БрГУ» при получении сигнала об угрозе 

возникновения или возникновения чрезвычайной ситуации во время проведения занятий 

3 
Инструкция руководителю структурного подразделения ФГБОУ ВО «БрГУ» при угрозе 

возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации 

 

 

                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                      Приложение 2   

                                                                                                                                              к приказу № 93 

                                                                                                                                              от «17» февраля 2025 г. 

 

 

ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ 

 

с приказом от ___________________ 2025 г. № __________________ 

«О введении в действие инструкций по антитеррористической безопасности» 

 

 

(структурное подразделение) 

 

№ Ф.И.О. занимаемая должность подпись дата 

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

     

 



 1 

                                                                                                                                               

 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

                            УТВЕРЖДАЮ: 

                           Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

                           ______________И.С. Ситов 

                           «17» февраля 2025 г. 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

«О действиях при возникновении угрозы и совершении  

террористических актов на территории ФГБОУ ВО «БрГУ»  

 

1. Общие положения 

 

Инструкция «О действиях при возникновении угрозы и совершении террористических 

актов на территории университета» (далее – Инструкция) разработана в целях распространения 

информации по антитеррористической деятельности и устанавливает порядок действий долж-

ностных лиц, сотрудников и обучающихся при возникновении угрозы и совершении террори-

стических актов на территории университета. 

Инструкция подготовлена на основе Федерального закона от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ  

«О противодействии терроризму», рекомендаций Национального антитеррористического коми-

тета РФ, а также накопленного практического опыта. 

В настоящей Инструкции применяются следующие основные понятия, относящиеся к 

сфере противодействия терроризму: 

Террористический акт — совершение взрыва, поджога или иных действий, устрашаю-

щих население и создающих опасность гибели человека, причинения значительного имуще-

ственного ущерба, либо наступления иных тяжких последствий, в целях воздействия на приня-

тие решения органами власти или международными организациями, а также угроза совершения 

указанных действий в тех же целях. 

Контртеррористическая операция — комплекс специальных, оперативно-боевых, вой-

сковых и иных мероприятий с применением боевой техники, оружия и специальных средств по 

пресечению террористического акта, обезвреживанию террористов, обеспечению безопасности 

физических лиц, организаций и учреждений, а также по минимизации последствий террористи-

ческого акта. 

Инструкция предназначена для использования должностными лицами, сотрудниками и 

обучающимися ФГБОУ ВО «БрГУ». 

 

2. Действия при возникновении угрозы совершения террористического акта 

 

2.1. При получении сообщения из официальных источников (территориальных 

подразделений ФСБ, МВД, МЧС и др.): 

- записать дату и время получения сообщения, от кого принято; 

- обратной связью проверить достоверность полученного сообщения; 



 2 

- по окончании разговора незамедлительно доложить о нём ректору университета (лицу, 

его замещающему), проректору по научной и международной деятельности, специалисту по 

комплексной безопасности, охране университета, начальнику Спецотдела, в дальнейшем дей-

ствовать по указаниям руководителя. 

2.2. При получении сообщения от анонимного источника по телефону: 

- зафиксировать точное время начала разговора и его продолжительность; 

- при наличии автоматического определителя номера сразу записать определившийся 

номер. При наличии звукозаписывающей аппаратуры следует сразу же извлечь кассету (или 

иной носитель информации) с записью разговора и принять меры для её сохранности, установив           

на её место другую кассету (или иной носитель информации); 

- при отсутствии определителя номера или в случае, если он не сработал, не прерывать 

телефонного разговора, не класть телефонную трубку на аппарат, а положить её рядом, с друго-

го телефона позвонить оперативным дежурным территориальных подразделений МВД, ФСБ 

или МЧС (см. Приложение) с просьбой установить номер телефона, откуда был сделан аноним-

ный телефонный звонок; 

- подробно записать полученное сообщение на бумаге. 

2.2.1. По ходу разговора отметить: 

- пол (мужской или женский) звонившего и особенности его (её) речи; 

- голос (громкий, тихий, грубый, веселый, невнятный и т.д.); 

- темп речи (быстрый, медленный); 

- произношение (отчетливое, искаженное, с заиканием, шепелявое, с акцентом); 

- манера речи (развязанная, с издевкой, с нецензурными выражениями); 

- состояние (спокойное, возбужденное); 

- звуковой фон (шум автомашин или железнодорожного транспорта, музыка, звук теле- 

радиоаппаратуры, голоса и др.); 

- тип звонка (городской или междугородний). 

2.2.2. По возможности в ходе разговора получить ответы на следующие вопросы:  

- когда, кому и по какому телефону звонит этот человек? 

- какие требования он (она) выдвигает? 

- выступает ли в роли посредника или представляет группу лиц? 

- на каких условиях он (она) или они согласны отказаться от задуманного? 

- как и когда с ним (ней) можно связаться? 

- кому сообщить об этом звонке?  

В ходе разговора предложить абоненту соединить его с ректором университета; 

- добиться от звонящего максимально возможного промежутка времени для принятия 

решений или совершения каких-либо действий; 

- если возможно, еще в процессе разговора с помощью других сотрудников сообщить в 

правоохранительные органы, а если такой возможности нет, то после разговора; 

- не разглашать факт разговора и его содержание, максимально ограничить число людей, 

владеющих полученной информацией, чтобы не вызвать паники и исключить возможные 

непрофессиональные действия по реагированию на анонимный звонок; 

- по окончании разговора незамедлительно доложить о нём ректору университета (лицу, 

его замещающему); 

- в дальнейшем действовать по указаниям руководителя. 

2.3. При поступлении угрозы в письменной форме (по почте или в различного рода 

анонимных материалах- записках, надписях, информации на диске и т.д.): 

- после получения такого документа обращаться с ним максимально осторожно, старать-

ся не оставлять на нем отпечатков своих пальцев; 

- не мять документ, не делать на нем пометок. По возможности убрать его в чистый 

плотно закрываемый полиэтиленовый пакет и поместить в отдельную жесткую папку. Если до-

кумент поступил в конверте - его вскрытие производить только с левой или правой стороны, 

аккуратно отрезая кромки ножницами; 

- сохранять все: документ с текстом, любые вложения, конверт и упаковку, т.к. они могут 

содержать информацию о преступниках; 

- зафиксировать круг лиц, имевших доступ к документу; 



 3 

- не расширять круга лиц, имеющих доступ к документу; 

- прием от граждан анонимных материалов, содержащих различного рода угрозы и тре-

бования, оформлять письменным заявлением или протоколом принятия устного заявления о по-

лучении или обнаружении таких материалов; 

- незамедлительно доложить о поступлении документа ректору университета (лицу, его 

замещающему), проректору по научной и международной деятельности, специалисту по ком-

плексной безопасности, охране университета; 

- в дальнейшем действовать по указаниям руководителя. 

 

3. При попытке вооруженного проникновения или проникновении вооруженных 

лиц 

 

- сообщить по телефонам оперативным дежурным территориальных подразделений ФСБ, 

МВД (см. Приложение); 

- доложить о происшедшем ректору университета (лицу, его замещающему), проректору 

по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной безопасности, охране 

университета;  

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя. 

3.1. При возможности безопасно покинуть помещение: 

- организовать экстренную эвакуацию через ближайшие выходы (запанные выходы). В 

отдельных случаях эвакуация может быть организована через окна первых этажей здания. Не 

тратить время на разговоры, сбор вещей и одевание. Место для сбора после эвакуации должно 

быть выбрано на достаточном удалении от выстрелов и криков; 

- организовать взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам доведения 

до них информации о происшествии и принятии мер по обеспечению безопасности в районе 

эвакуации. 

3.2. При невозможности безопасно покинуть помещение: 

- закрыть помещение на ключ. При отсутствии ключа от помещения – забаррикадировать 

дверь (столом, шкафом, стульями и т.п.); 

- выключить свет в помещении в темное время суток; 

- организовать тишину и выключение звука на мобильных устройствах, чтобы не привле-

кать внимание преступника; 

- дождаться прибытия правоохранительных органов, обеспечить выполнение всех реко-

мендаций и требований прибывших сотрудников служб экстренного реагирования. 

3.3. Если преступник близко и нет возможности убежать или спрятаться: 

- не пытаться договориться с преступником, в большинстве случаев это бесполезно и 

опасно. Не заговаривать с ним, не обращаться к нему первым, не смотреть ему в глаза и не при-

влекать к себе внимание; 

- не делать никаких резких движений, не надо спорить, выполнять все требования пре-

ступника. Оценить каждое оружие в руках у нападающего, физические данные преступника и 

не преграждает ли он путь к выходу.  

3.4. Если у нападающего огнестрельное оружие рекомендуется: 

- найти безопасное место (подальше от проемов дверей и окон, под столами, за шкафа-

ми), постараться закрыться от случайных пуль; 

- держаться как можно ниже (присесть или лечь на пол), при беспорядочной стрельбе 

уменьшается вероятность оказаться на линии огня; 

- держать нападающего в поле зрения; 

- нападать на преступника с целью обезоружить очень опасно. Бегство может привлечь 

внимание преступника, и он решит остановить убегающих выстрелом. Имеет смысл нападать 

только в том случае, если уже есть жертвы, и их количество может увеличиться. Перед нападе-

нием нужно заговорить с преступником спокойным голосом и в определенный момент резко 

броситься на него, постараться задрать его руку с оружием максимально высоко, одновременно 

нанести удар в болевую точку, попытаться выбить оружие из рук. 

3.5. Если у нападающего холодное оружие: 



 4 

- оценить расстояние от преступника до выхода из помещения, если имеется возмож-

ность, то необходимо выбежать; 

- держать нападающего в поле зрения; 

- нападать на преступника с целью обезоружить очень опасно. Бегство может привлечь 

внимание преступника, и он решит остановить убегающих выстрелом. Имеет смысл нападать 

только в том случае, если уже есть жертвы, и их количество может увеличиться. Перед нападе-

нием нужно заговорить с преступником спокойным голосом и в определенный момент резко 

броситься на него, постараться задрать его руку с оружием максимально высоко, одновременно 

нанести удар в болевую точку, попытаться выбить оружие из рук. 

3.6. При действии правоохранительных органов по нейтрализации преступников 

рекомендуется: 

- лежать на полу лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

- ни в коем случае не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они 

могут принять вас за преступника; 

- не брать в руки какие-либо предметы, так как они могут быть восприняты как оружие; 

- если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон; 

- выполнять все требования сотрудников спецслужб.  

 

4. При обнаружении на территории университета или в непосредственной близости 

от него предмета, похожего на взрывное устройство 

 

- немедленно доложить о происшедшем ректору университета (лицу, его замещающему),     

проректору по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной безопас-

ности, охране университета; 

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя; 

- довести сообщение об обнаруженных предметах до оперативных дежурных территори-

альных подразделений ФСБ, МВД или МЧС по телефонам (см. Приложение); 

- не нарушать (не трогать, не перемещать, не открывать, не развязывать и т.д.) целост-

ность обнаруженных предметов, не предпринимать самостоятельных мер по их обезврежива-

нию; 

-  осмотреть помещение и постараться запомнить приметы посетителей, их поведение, 

место нахождения; 

- при необходимости провести экстренную эвакуацию людей с угрожаемых участков; 

- дождаться прибытия оперативно-следственной группы правоохранительных органов 

для фиксирования всех подробностей; 

- при прибытии групп правоохранительных органов и МЧС действовать по их указаниям. 

 

Рекомендуемые расстояния удаления и оцепления при обнаружении взрывного 

устройства или предмета похожего на взрывное устройство: 

 

Взрывчатка  

или подозрительные предметы 

Расстояние (м) 

Граната РГД-5 Не менее 50  

Граната Ф-1 Не менее 200  

Тротиловая шашка массой 200 грамм 45  

Тротиловая шашка массой 400 грамм 55  

Пивная банка 0,33 литра 60  

Чемодан (кейс) 230  

Автомобиль типа "Жигули" 460  

Автомобиль типа "Волга" 580  

Микроавтобус 920  

Грузовая машина (фургон) 1240  

 

 



 5 

5. При получении информации об угрозе минирования университета (минировании) 

 

- немедленно довести сообщение об угрозе взрыва до оперативных дежурных территори-

альных подразделений ФСБ, МВД или МЧС по телефонам (см. Приложение), 

- доложить о происшедшем ректору университета (лицу, его замещающему), проректору 

по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной безопасности, охране 

университета; 

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя; 

- при необходимости участвовать в организации эвакуации людей с объектов универси-

тета. 

6. При совершении взрыва на территории университета 

 

- сообщить в подразделения ФСБ, МВД, МЧС ректору университета (лицу, его замеща-

ющему), проректору по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной 

безопасности, охране университета о случившемся; 

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя; 

- принять меры к выводу людей согласно плану эвакуации; 

- принять необходимые меры предосторожности во время возможной давки, возникшей 

вследствие паники. 

 

7. При захвате заложников на территории университета  

 

7.1. При получении информации о захвате заложников на территории университе-

та: 

- немедленно доложить о происшедшем ректору университета (лицу, его замещающему), 

проректору по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной безопас-

ности, охране университета; 

- информировать оперативных дежурных территориальных подразделений ФСБ, МВД 

или МЧС по телефонам (см. Приложение); 

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя; 

- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению 

оружия и человеческим жертвам; 

- при необходимости выполнять требования преступников, если это не связано с причи-

нением ущерба жизни и здоровью людей. Не противоречить преступникам, не рисковать жиз-

нью окружающих и своей собственной, не вступать в переговоры с террористами; 

- принять меры к беспрепятственному проходу (проезду) на объект сотрудников право-

охранительных органов, автомашин ФСБ, МВД, МЧС и скорой медицинской помощи. 

7.2. В случае захвата Вас в заложники на территории университета: 

- не допускать действий, которые могут спровоцировать нападающих к применению 

оружия и привести к человеческим жертвам; 

- по своей инициативе не вступать в переговоры с террористами, постараться запомнить 

приметы преступников, отличительные черты их лица, одежду, имена, клички, возможные 

шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров, вооружение, 

средства передвижения и т.д.; 

- стараться спокойно переносить лишения, оскорбления и унижения, не смотреть в глаза 

преступникам, не вести себя вызывающе; 

- при необходимости выполнять требования нападающих, действовать с максимальной 

задержкой, но без риска для жизни окружающих и своей собственной; 

- на совершение любых действий спрашивать разрешение у преступников; 

- при наличии возможности (отсутствии угрозы себе и окружающим) сообщить сотруд-

никам правоохранительных органов информацию о складывающейся ситуации и преступниках. 

7.3. При проведении спецслужбами контртеррористической операции по освобож-

дению неукоснительно соблюдать следующие требования: 

- лечь на пол лицом вниз, голову закрыть руками и не двигаться; 

- не бежать навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут принять вас 



 6 

за преступников; 

- если есть возможность, держаться подальше от проемов дверей и окон; 

- при ранении постараться не двигаться с целью уменьшения потери крови. 

 

8. При совершении на территории университета террористического акта с приме-

нением биологических веществ 

 

- немедленно, не выходя из помещения, доложить о происшествии или через сотрудни-

ков ректору университета (лицу, его замещающему), проректору по научной и международной 

деятельности, специалисту по комплексной безопасности, охране университета и подразделени-

ям ФСБ, МВД и МЧС; 

- прекратить доступ людей в помещение университета до прибытия специалистов служб; 

- отключить вентиляцию, кондиционеры, закрыть форточки, окна, двери; 

- оставаться в помещении, где совершен биотеррористический акт, переписать всех кон-

тактировавших с биологическим веществом, указав их Ф.И.О., домашние адреса, телефоны, ме-

ста работы и должности; 

- обеспечить выполнение всех рекомендаций и требований прибывших сотрудников 

служб; 

- в дальнейшем действовать по распоряжениям руководителя. 

 

9. При совершении на территории университета террористического акта с приме-

нением химически опасных и радиоактивных веществ 

 

- немедленно надеть противогаз; 

- в случае отсутствия противогаза необходимо немедленно выйти из зоны заражения, при 

этом для защиты органов дыхания использовать подручные средства (ватно-марлевые повязки, 

платки, шарфы, изделия из тканей, предварительно смоченные содовым раствором или водой); 

- отключить вентиляцию, кондиционеры, закрыть форточки, окна, двери, отключить 

электронагревательные и бытовые приборы; 

- быстро, но без паники выйти с территории объекта в указанном в информации направ-

лении или в сторону, перпендикулярную направлению ветра, на хорошо проветриваемый уча-

сток местности, где необходимо находиться до получения дальнейших распоряжений; 

- при невозможности выхода из зоны заражения нужно немедленно укрыться в помеще-

нии и загерметизировать его (следует помнить, что опасные химические вещества тяжелее воз-

духа (хлор, фосген и др.) будут проникать в нижние этажи зданий и подвальные помещения, в 

низины и овраги, а опасные химические вещества легче воздуха (аммиак) будут заполнять более 

высокие места); 

- после выхода из зоны заражения, необходимо снять верхнюю одежду и оставить её на 

улице, принять душ с мылом (пройти санитарную обработку), тщательно промыть глаза и про-

полоскать рот; 

- лица, получившие незначительные поражения должны исключить любые физические 

нагрузки, принять обильное теплое питье и обратиться к прибывшим работникам медицинского 

учреждения для определения степени поражения и проведения профилактических и лечебных 

мероприятий. 

 

 

 

Специалист по комплексной  

безопасности                                                                                                  В.А. Тирских 

 



                 Приложение к инструкции  

                          от «17» февраля 2025 г. 

 

 

ТЕЛЕФОНЫ ЭКСТРЕННОГО ВЫЗОВА 

 
Единая дежурно-диспетчерская служба г. Братска 

 

для операторов мобильной связи 

41-01-12 

41-23-24 

112 

Дежурная часть МУ МВД России «Братское» 

02 

49-54-02 

8-901-631-06-82 

Отдел управления ФСБ России по Иркутской области 

в г. Братске 
41-55-79 

Телефон доверия МУ МВД России «Братское» 49-54-39 

МКУ «Центр ГОЧС» г. Братска 

41-23-24 

41-01-12 

41-15-38 

ФГКУ «8 отряд ФПС по Иркутской области» МЧС 

России 

01 

112 

41-20-88 

Северо-западный поисково-спасательный отряд ОГУ 

«Аварийно-спасательная служба Иркутской области» 
46-03-11 

Отдел надзорной деятельности по г. Братску и Брат-

скому району Управления надзорной деятельности ГУ 

МЧС России по Иркутской области 

41-55-79 

Отдел полиции №1 ( ул. Янгеля, 161г) 
41-83-42 

41-20-03 

Отдел полиции №2 ( ул. Южная, 51) 
49-54-99 

49-54-02 

Отдел полиции №3 (ул. 25лет БГС, 31) 
49-98-02 

49-98-13 

Отдел полиции №4 (ул. Гайнулина, 99а) 
31-12-75 

31-05-55 

 
 

 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

                            УТВЕРЖДАЮ: 

                           Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

                           ______________И.С. Ситов 

                           «17»февраля 2025 г. 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

преподавателю ФГБОУ ВО «БрГУ» при получении сигнала об угрозе возникновения или 

возникновении чрезвычайной ситуации во время проведения занятий 

  
  

Преподаватель отвечает за своевременное доведение сигналов оповещения о 

чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) до обучающихся, присутствующих на занятиях, а также 

организацию их эвакуации в места сосредоточения и передачи администрации их факультета.  

Преподаватель во время занятий обязан: 

1. Получив сигнал о ЧС по системе оповещения (сигналы оповещения: речевое 

оповещение: «Внимание! Экстренная эвакуация!» - 5 раз, повтор через каждые 1-2 мин.; 

звонковая сигнализация: серия 10-15 коротких (1-2 сек.) звонков, (повтор через каждые 1-2 

мин.): 

- лично вывести обучающихся по установленным маршрутам в места сосредоточения и 

передать администрации университета или факультета, после чего убыть в место 

сосредоточения своего подразделения; 

- при необходимости отключить источники электро и водоснабжения; 

- о проведении эвакуации и передаче обучающихся доложить своему заведующему 

кафедрой (декану), в дальнейшем действовать по их указанию. 

2. Получив сигнал «Внимание всем!» (сирена): 

- прекратить  занятия; 

- лично вывести обучающихся по установленным маршрутам в места сосредоточения и 

передать администрации университета или факультета, после чего убыть в место 

сосредоточения своего подразделения; 

- при необходимости отключить источники электро и водоснабжения; 

- о проведении эвакуации и передаче обучающихся доложить своему заведующему 

кафедрой (декану), в дальнейшем действовать по их указанию. 

 3. При получении сигнала об установке взрывного устройства на объектах 

университета: 

- исключить использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других 

радиоустройств, способных вызвать срабатывание взрывателя; 

- при поступлении команды на эвакуацию, прекратить занятия, отключить источники 

электро и водоснабжения и лично вывести обучающихся по установленным маршрутам в места 

сосредоточения и передать администрации университета или факультета, после чего убыть в 



 2 

место сосредоточения своего подразделения; 

- о проведении эвакуации и передаче обучающихся доложить своему заведующему 

кафедрой (декану), в дальнейшем действовать по их указанию. 

4. При обнаружении подозрительных предметов: 

- немедленно прекратить доступ в опасные места людей, организовать охрану места 

обнаружения подозрительного предмета до прибытия сотрудников спецподразделений; 

- исключить использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других 

радиоустройств, способных вызвать срабатывание взрывателя; 

- сообщить ректору университета (лицу, его замещающему), проректору по научной и 

международной деятельности, специалисту по комплексной безопасности, охране университета, 

начальнику Спецотдела об обнаружении подозрительного предмета; 

- при поступлении команды на эвакуацию прекратить занятия, отключить источники 

электро и водоснабжения и лично вывести обучающихся по установленным маршрутам в места 

сосредоточения и передать администрации университета или факультета, после чего убыть в 

место сосредоточения своего подразделения; 

Внимание! Не прикасаться к подозрительному неизвестному предмету! 

5. При попытке вооруженного проникновения или проникновении вооруженных 

лиц: 

- закрыть помещение на ключ. При отсутствии ключа от помещения – забаррикадировать 

дверь (столом, шкафом, стульями и т.п.); 

- выключить свет в помещении в темное время суток; 

- организовать тишину и выключение звука на мобильных устройствах, чтобы не 

привлекать внимание преступника; 

- дождаться прибытия правоохранительных органов, обеспечить выполнение всех 

рекомендаций и требований прибывших сотрудников служб экстренного реагирования. 

6. При пожаре (сигналы оповещения: речевое оповещение «Внимание! Пожар! 

Покинуть помещение!» - 5 раз, повтор через каждые 1-2 мин.; звонковая сигнализация: серия 

10-15 длинных (5-6 звонков), повтор через каждые 1-2 мин.): 

- оповестить обучающихся, лично вывести обучающихся по установленным маршрутам 

в места сосредоточения и передать администрации университета или факультета, после чего 

убыть в место сосредоточения своего подразделения; 

- о проведении эвакуации и передаче обучающихся доложить своему заведующему 

кафедрой (декану), в дальнейшем действовать по их указанию. 

 

 

 

Специалист по комплексной  

безопасности                                                                                                  В.А. Тирских 

                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

                            УТВЕРЖДАЮ: 

                           Ректор ФГБОУ ВО «БрГУ» 

 

                           ______________И.С. Ситов 

                           «17» февраля 2025 г. 

 

 

 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

руководителю структурного подразделения ФГБОУ ВО «БрГУ» при получении сигнала об 

угрозе возникновения или возникновении чрезвычайной ситуации  

  
  

Руководитель структурного подразделения отвечает за своевременное доведение 

сигналов оповещения о чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС) до сотрудников структурного 

подразделения и организацию эвакуации подразделения.  

Руководитель структурного подразделения обязан: 

1. Получив сигнал о ЧС:  

- отметить время получения сигнала, уточнить его достоверность, доложить о 

происшествии или через сотрудников ректору университета (лицу, его замещающему), 

проректору по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной 

безопасности, уточнить порядок дальнейших действий; 

- разъяснить обстановку и довести полученную информацию до работников и 

обучающихся, объявить им порядок действия, маршруты эвакуации, места сосредоточения, 

воспользовавшись своим средством индивидуальной защиты оказать помощь в эвакуации; 

- отключить источники электроснабжения; 

- при получении команды «Экстренная эвакуация» провести эвакуацию (сигналы 

оповещения: речевое оповещение: Внимание! Экстренная эвакуация!» - 5 раз, повтор через 

каждые 1-2 мин. 

2. Получив сигнал «Внимание всем!» (сирена): 

- уточнить обстановку (район возникновения ЧС, вид аварийно-химически опасного 

вещества, направление движения зараженного облака, маршруты наиболее безопасных выходов 

из зоны заражения, места сосредоточения) у ректора университета (лица, его замещающему), 

проректора по научной и международной деятельности, специалиста по комплексной 

безопасности; 

- оповестить работников структурных подразделений и обучающихся о возникновении 

ЧС, дать команду на подготовку эвакуации в безопасные места; 

- прекратить все виды работ и занятий в структурных подразделениях; 

- отключить источники электроснабжения; 

- при получении команды «Экстренная эвакуация» провести эвакуацию. 

 3. При получении сигнала об установке взрывного устройства на объектах 

университета: 



 2 

- сообщить о полученном сигнале ректору университета (лицу, его замещающему), 

проректору по научной и международной деятельности, специалисту по комплексной 

безопасности, охране университета и подразделениям ФСБ (тел. 45-22-78), МВД (тел. 02, тел. 

44-22-49 дежурная часть) и МЧС (тел. 01, 112) и действовать их указаниям; 

- исключить использование мобильных телефонов, других радиоустройств, способных 

вызвать срабатывание взрывателя; 

- при поступлении команды на эвакуацию прекратить все виды работ, отключить 

источники электроснабжения и провести эвакуацию сотрудников; 

- после вывода людей в безопасное место организовать списочную проверку, при 

выявлении отсутствующих, проинформировать представителей спецслужб. 

4. При обнаружении подозрительных предметов: 

- немедленно прекратить доступ в опасные места людей, организовать охрану места 

обнаружения подозрительного предмета до прибытия сотрудников спецподразделений; 

- исключить использование средств радиосвязи, мобильных телефонов, других 

радиоустройств, способных вызвать срабатывание взрывателя; 

- сообщить ректору университета (лицу, его замещающему), проректору по научной и 

международной деятельности, специалисту по комплексной безопасности, охране университета, 

начальнику Спецотдела об обнаружении подозрительного предмета; 

Внимание! Не прикасаться к подозрительному неизвестному предмету! 

5. При попытке вооруженного проникновения или проникновении вооруженных 

лиц: 

- закрыть помещение на ключ. При отсутствии ключа от помещения – забаррикадировать 

дверь (столом, шкафом, стульями и т.п.); 

- выключить свет в помещении в темное время суток; 

- организовать тишину и выключение звука на мобильных устройствах, чтобы не 

привлекать внимание преступника; 

- дождаться прибытия правоохранительных органов, обеспечить выполнение всех 

рекомендаций и требований прибывших сотрудников служб экстренного реагирования. 

6. При пожаре (сигналы оповещения: речевое оповещение «Внимание! Пожар! Всем 

покинуть помещение!» - 5 раз, повтор через каждые 1-2 мин.; звонковая сигнализация: серия 10-

15 длинных (5-6 звонков), повтор через каждые 1-2 мин.): 

- оповестить всех работников структурных подразделений, подать команду на их 

эвакуацию, указав маршруты движения в соответствии с Планом эвакуации и места 

сосредоточения; 

- после вывода людей в безопасное место организовать списочную проверку, при 

выявлении отсутствующих, проинформировать представителей спецслужб; 

- сообщить ректору университета (лицу, его замещающему) о принятых мерах, в 

дальнейшем действовать их указаниям. 

 

 

 

 

 

Специалист по комплексной  

безопасности                                                                                                  В.А. Тирских 

                        

 

 

 


		rector@brstu.ru
	2025-02-24T08:33:03+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




